*Copia di uno breve scritto per il pontifice a don
Consalvo, capetanio di l'armada yspara.*

Dilecte fili, salutem *etc.*

Certiores facti, per inclytum venetorum Dominium, crebris lit-

teris ac oratoris sui penes nos agentis sermonibus, de perfidorum turcarum conatibus, quemadmodum tripartito exercitu christianos diversis in locis invaserant, et civitatem Mothonem multis millibus armatarum ac omnium tormentorum genere oppugnaverant, scripsimus superiori mense bina nostra ac iterata brevvia nobilitati tuae, illam studiose hortantes, ut se et classem istam regiam, cum classe ipsorum venetorum, ad versus ipsos turcas in praesidium et tutelam fidei statim se conjungere vellet, ac id ipsum etiam dilectus filius Laurentius Suares, orator carissimorum in Christo filiorum nostrorum regis et reginae Hispaniarum catholicorum, penes nos agens, per litteras suas ad te directas magnopere efflagitavit. Ipsique [825] veneti, ut clarius et apertius discrimen in quo tota christiana respublica versatur, ostenderent, utque eo intellecto, celerius in nostrorum auxilium insurgeres, unum de suis bene instructum ad te miserunt, nosque etiam indulgentiam plenariam ac jubilaeum pro te et iis qui de tua classe contra dictos turcas pugnarent, nobilitati tuae, quemadmodum per litteras quaesierat, misimus. Verum, cum post modum per litteras ipsorum venetorum, quarum exemplum his acclusum tibi mittimus, ad nos atrox ac calamitosum nuntium de expugnatione ipsius civitatis Mothone per ipsos turcas allatum fuerit, in qua expugnatione, incensa ac vastata urbe, subversis ecclesiis atque altaribus, caesis trucidatisque non solum defensoribus, sed, sine delectu aliquo aut discrimine, infantibus ac mulieribus omnibus, incredibili strage, per ipsos rabidos canes saevitum est, rati nihil esse pro rei magnitudine ac periculo cunctandum aut differendum, licet nobis persuaderemus tuam nobilitatem jam isthinc nostris acceptis litteris, ad nostrorum subventionem solvisse, et se cum dictis venetis conjunxisse, denuo tamen tibi scribendum duximus, ac ut magis nobis ipsis et rei necessitati satisfecerimus mittendum ad nobilitatem tuam praesentium latorem, dilectum filium Ludovicum Musca, civem romanum, scutiferum ac familiarem nostrum domesticum, cui commisimus ut, si forte nondum ex aliquo casu isthinc ad opta-

tam defensionem christianorum discesseris, praeter has et alias nostras ac aliorum litteras tuae nobilitati hactenus scriptas, coram ac viva, ut aiunt, voce, te omni diligentia atque instantia ad hoc tam sanctum tamque necessarium opus urgeat atque sollicitet, nec prius a te inde discedat, quam te ac classem istam, in qua sola, sicuti ipsi veneti plane affirmant, spes omnis ac salus praesentium rerum christianarum consistit, felici cursu viderit abiisse. Agere-mus certe pluribus, teque etiam arctius requirendo ad hoc adduce-re conaremur, nisi pro comperto habeamus, nobilitatem tuam, quae manifestum discrimen, labentes, fessas atque afflictas res christianas videt, ac ipsorum catholicorum regum pium animum ac voluntatem in eas adjuvando cognoscit, nosque tam sollicitos ac anxios propterea intelligit, sua sponte ac per se in hoc satis ani-matam ac, ut etiam suis litteris promisit, dispositam esse. Quam tamen, ut quam primum se huic sancto necessarioque operi accin-gat, ita hortamur ac requirimus, ut vehementius magisque ex ani-mo hortari ac requirere non possimus.

Data Romae apud S. Petrum, sub annulo [826] piscatoris, die 17 septembris 1500, pontificatus nostri anno nono.

A tergo: Dilecto filio, nobili viro Consalvo Fernandes, regiae classis Hispaniarum capitaneo.

Et in eam sententiam scriptum fuit ad eundem capitaneum per sacrum reverendissimorum cardinalium collegium.

Copia di una letera scritta per il re di romani a la Signoria no-stra; si duol di la perdeda di Modon.

*Maximilianus, divina favente clementia,
romanorum rex semper augustus etc.*

Illustris, sincere dilecte.

Miserabilis illa calamitas, et Mothoni oppidi tui expugnatio, quam litterarum tuarum longa narratione percepimus, eum nobis moerorem, eam animi molestiam attulit, ut non magis existimaverimus scriptis tibi respondere, quam pro tanta reipublicae nostrae christianae aerumna et impendenti periculo, toto cordis affectu ingemiscere, totis praecordiis dolere ac contristari. Novimus enim, quod et tu fateris, non eam esse unius Mothoni cladem, non ibidem cessaturam tam potentis, tam nostro gregi infesti hostis saevitiam, sed, nisi praesenti remedio opportune obsistatur, in media christianorum viscera irrupturam, et non modo Peloponnesi ora tantam rabiem, tantam christiani gregis contentam fore sitim, sed, ubi se pleno oro proluat, quaesituram. Longius inhiavimus nos, a nostris fere incunabulis, huic sanctae, huic necessariae expeditioni, ut in tempore tantos saevissimi hostis conatus obtunderemus; nunquam destitimus et caeteros christianos principes exhortari et excitare, ut sepositis privatis commodis et cupiditatibus, communi et universali saluti aliquando prospicerent. Et nisi christianae reipublicae perturbatio immoderataque rerum machinatio et dispositio christianos principes et potentatus a tam sancta, tam necessaria expeditione, quam et unusquisque fovendam duxerat, retraxissent, haud dubie praesenti nunc oculis nostris calamitati, christianaeque reipublicae, aerumnae, provisum fuisset. Verum non diffidimus, quin Deus optimus maximus sua pietate oculos ad nos diriget, et huic nominis suis calamitati providebit, atque immanissimi hostis sui propositis obviabit; nosque, congruo et consulto tempore, tam sanctae tamque necessariae [827] expeditioni pro viribus nostris, quae numquam deerunt, incumbere parati erimus. Tu vero interea constanti animo esto, et in hac jactura, pro tua prudentia, iis remediis utere, et ea te ratione solare, quibus vires adhuc subsistere, et rerum multarum usus consulere potest. Nos enim, quod ad officium nostrum attinet, incessanter laborabimus, ut communi huic aerumnae prospiciatur.

Data in Staniach, die 19 septembris, anno Domini 1500, regni

nostri romani quinto decimo.

Ad mandatum domini regis proprium.

GASPAR SING.

A tergo: Illustri Augustino Barbadico, duci Venetiarum, sincere nobis dilecto.

Copia de una letera scritta per el signor turcho a quelli de Syo.

Soltam Baiasit, cam, *Dei gratia imperator maximus, monarcha Asiae*, Europa e del mare, a li nobeli et sapienti signori, podestà et gubernatori *insulae Chij*, manda presente sapere.

Item, como la disordinata Signoria de' veneciani, abiando voluto contradir al mio imperio, come fa el pravo servo contra del suo imperatore, per esser intrato lo demonio nel lhorò animo, el quale è stato caxon de contradire a li lhorò signori; justo adhoncha el mio imperio, la lhorò desordinata maniera acomodante, si à fata hoste per terra e per mare, per castigar li malfactori, siamo andati a circondar Modone per terra, come poi la nostra armada infra zorni 5 o ver 6 à fato il simile. Et vedendo li nostri nemici, hanno mandato la lhor armada in suo soccorso, et volendo intrar in el porto de Modone, s'à scontrato con parte de la nostra armata, et combatendo hanno preso galie grosse due con tuti li homeni, et una altra butono in fondi. Abbiamo *etiam* preso galie 4 sotil, et *statim* fuziteno in lhor malora. In quello instante, el mio imperio à comandato, et hanno dato bataie terribile, et hanno ruinato, per intrar dentro, et circondata da 4 bande. Non possendo resister in defendersi quelli dil castello dal grande impeto et terribille, mandai li mei schiavi, et subito introno dentro de la terra, per forza di spada, et questo fo a li 9 di avosto, zorno di domenega; et hanno amazato homeni X milia, e fato *etiam* crudelitate grande. Abian-do aduncha inteso quelli di Coron, che li averimo Castel Francho

e Fanari, la catività et calamità di Modon, se sono abandonati in [828] tutto; pregando e domandando de misericordia, se sono resi; et hanno dato le sopradite terre et castelle a dì 17 avosto, zorno di luni, per questo hanno auto pietà e misericordia. Lo mio imperio li ha perdonato di amazarli et farli schiavi; abiando recevuto le terre et castelle, ho comandato siano posti dentro de li mei schiavi in guardia et custodia di essi; et in questi siamo movesti ad altri castelli. A lo presente, sapiendo come seti boni servi et sclavi del mio imperio, ho comandato sia a voi mandato el presente schiavo, nominato Elx Spachioglioni, per portar le presente lettere in leticia et gaudio vostro.

Data in la Porta Soltani, ch'è in Coron, *die XXI augusti*.